
 

UNIONE NOVARESE 2000 
Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

          Deliberazione n.  44 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

Oggetto:   VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVIS IONE 2017/2019. 

 

 L’anno duemiladiciassette  addì uno  del mese di giugno alle ore 18,00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 



 

 

G.U. N.  44     DEL 01.06.2017 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2017/2019. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 Richiamata la  delibera  del  Consiglio dell’Unione   n. 4 del 28/03/2017 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019; 

 Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione  n. 10 del 27/03/2017 di approvazione 
del Piano Risorse Obiettivi relativo al triennio 2017/2019; 

 Considerato che sono pervenute al servizio Contabilità le seguenti richieste di 
variazione urgenti  al bilancio di previsione 2016/2018: 

- Comunicazione del Responsabile del Servizio Segreteria  relativa: alla istituzione di 
due nuovi capitoli per acquisto di beni informatici con nuova codifica di bilancio e 
relativo stanziamento;  

 
- Comunicazione del Responsabile del Servizio Finanziario / Tributi al fine di 

adeguare lo stanziamento relativo all’aggio di riscossione da corrispondere al nuovo 
gestore della IPA e DPA ( imposta e diritti pubblicità) in quanto la previsione era 
stata fatta su dati stimati di riscossione;  

- Comunicazione del Responsabile della Polizia Locale al fine di adeguare lo 
stanziamento della manutenzione impianti al nuovo canone; 

 Atteso che la variazione riveste carattere di urgenza (art. 42 del D.Lgs. 267/2000) 
come risulta dalle richieste dei Responsabili pervenute; 

 Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs 
267/2000; 

 Preso atto che ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, la Giunta 
Comunale può adottare variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termie; 

 Rilevato che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 
all’art. 10, comma 4 , del decreto legislativo 23/6/2011 n. 118 e successive modificazioni, 
allegato B)  variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere; 

 Considerato che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano 
Risorse obiettivi per il triennio 2017-2019, in termini di competenza e di cassa per 
l’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 175 comma 9 del D,Lgs 267/2000; 

 Visto che le modifiche da apportare al Piano Risorse Obiettivi sono riepilogate 
nell’allegato A) che costituisce parte integrante al presente atto; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 

 Visto il D.lgs 118/2011;        



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Richiesti   i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

 
PROPONE 

                                                                 

1. Di variare in via d’urgenza, ricorrendo alla facoltà di cui al comma 4 dell’art. 42 del 
T.U.E.L., gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2017/2019, come riportato 
nell’allegato ( allegato B);   

 

2. Di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come riportati dall’allegato 
B) variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 

3. Di variare conseguentemente il Piano Risorse Obiettivi per il triennio 2017/2019, in 
termini di competenza e di cassa per l’esercizio 2017, come dettagliatamente 
riportato nell’allegato A) 
 

4. Di dare atto del rispetto dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 allegato D); 
 

5. Di acquisire il parere del  Revisore dei Conti ai fini della ratifica di cui al punto 
successivo; 

 

6. Di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio dell’Unione entro i 60 
giorni successivi alla sua adozione; 

 

7. Di trasmettere copia della presente provvedimento al Tesoriere  per i conseguenti 
provvedimenti ; 

8. Di dichiarare con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art. 49,  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 44 del 01/06/2017 ai sensi  
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 01/06/2017 

                                                                                  Il Responsabile Servizio Finanziario 

              Franca Volpi Spagnolini 

                 Firmato 



_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 

 Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

Lì 26-06-2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella                                                           
   

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Lì 26-06-2017 

 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

  

 

 


